
Bez nálady a opět s nevstřícností k peněžnímu trhu, ale nově i vůči krátkým dluhopisům. Jen 
samotný ISČS Sporoinvest opět ztratil přes 160 mil. Kč a pouze jde o to, kam jej započíst. Tak či 
onak minus 100 milionů z kont fix income. Možná už předvánoční nákupy, ale ještě jedna hypoté-
za se nabízí: spořicí státní dluhopisy, 
kterých je objednáno za 31 mld. Kč, 
musí být také zaplaceny – a to do 
dneška s tím, že peníze musí být už na 
účtu prostředníka. Z toho plyne nejen 
úvaha, kolik peněz mají asi lidé ve slo-
vutném štrozoku, ale možná přece jen 
nějaký ten milionek chyběl.  

V každém případě spořicí účty, které 
jsou zatím jasným letošním favoritem se 
40 miliardami za osm měsíců, dostávají 
ve státních spořicích dluhopisech zdat-
ného soupeře. Protože i kdyby jich na-
konec bylo zaplaceno jen za 25 miliard, s jarní emisí by jejich suma už dala také pěkných 40 mili-
ard. Mnozí si navíc uvědomují, že státní dluhopis má vyšší bonitu než celý stát, o bankách ani 
nemluvě. Ty čeká ještě hodně trnitá cesta, a protože ty naše jsou povýtce „evropské“, mohou navíc 
přinést i nejedno překvapení. Jak praví jedna studie: „Západní banky neprocházejí prostým návra-
tem do minulosti, probíhá tektonický posun.“ Jestliže totiž období před rokem 2008 můžeme cel-
kově nazvat érou zadlužování (banky a další finanční instituce zvětšovaly své rozvahy na maxi-
mum a využívaly jiné financování než ze strany depozit), po krizi přišla „doba velkého oddlužení“. 
Americkým bankám se povedlo projít oddlužením velmi rychle, ale v Evropě se stále nepodařilo 
dosáhnout uspokojivého poklesu dluhu. 

Ale zpět k fondům – ani u smíšených fondů nelze mít žádnou radost, když vidíme, že přes  
50 milionů šlo do ČPI nemovitostnách akcií a dokonce 80 milionů do ČSOB Konzervativního. 
Přesto se snad již fondbyznys dostává z nejhoršího, když podle kvartální statistiky AKAT majetek 
industrie přece jen vzrostl během 3. čtvrtletí roku o 3,67 mld. Kč (tj. o 1,66 %). Nárůst majetku 
během 3. čtvrtletí 2012 zaznamenala aktiva dluhopisových fondů, aktiva fondů fondů, smíšené 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 39 

19. 11. 2012 

www.FPweb.cz 

Vláda ve středu schválila novelu zákona 38, 
podle níž budou muset pojišťovací zprostřed-
kovatelé i prodejci pojistek pojišťoven skládat 
odbornou zkoušku. Dlouze vyjednávaná novela 
tak konečně začne svou pouť legislativním 
procesem.  

Zavede nový způsob ověřování odborné 
způsobilosti prodejců 
pojištění, kdy zprostřed-
kovatelé i zaměstnanci 
pojišťoven budou muset 
složit odbornou zkouš-
ku odborných znalostí a 
dovedností, které budou 
zajišťovat zkušebny 
akreditované Českou 
národní bankou. Novela 
zjednoduší  kategorie 
zprostředkovatelů pojiš-
tění ze současných pěti 
na dvě: samostatné zprostředkovatele a vázané 
zástupce. Rovněž upravuje procedury registra-
ce i aktualizaci rejstříku pojišťovacích zpro-
středkovatelů u ČNB.  

Inovace pravidel jednání se zákazníkem smě-
řuje k větší transparentnosti, zejména zlepšení 

informovanosti o osobě zprostředkovatele a 
hlavně o pojistném produktu, který je klientovi 
nabízen. Návrh ovšem (zatím) zcela rezignuje 
na celou oblast úpravy provizí i stornolhůt.  

Pojišťovnám se novela nelíbí a argumentují 
zvýšením administrativních povinností spoje-
ných se zavedením zákona podle nich jen zvýší 

náklady, ale ne ochranu 
klienta. Návrh podle 
České asociace pojišťo-
ven mění věci, jež by 
měla významným způ-
sobem řešit až upravená 
evropská směrnice. Ale 
IMD2 je teprve ve vý-
borech Evropského 
parlamentu a navíc je 
značně variantní. 
Zprostředkovatelé nao-
pak považují za pozitiva 

jak sjednocení podmínek pro zprostředkovatele 
a zaměstnance pojišťoven, kteří jednají s klien-
ty, tak zjednodušení systému kategorií poradců 
i zavedení povinné odborné zkoušky. Také 
ovšem negativně hodnotí zvýšení administra-
tivních povinností.  

Ráže 38 prošla vládou jako slepá patrona 

Fondy stále jen na kladné nule 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Rozpočet o 4 miliardy nižší 
Vláda projedná rozpočet, který je kvůli 

zhoršené makroekonomické prognóze v pří-
jmech i výdajích o 4,1 mld. Kč nižší. Nová 
předloha, která počítá s balíčkem daňových 
změn, stále předpokládá schodek 100 mld. Kč 
ve výši 2,9 % HDP. Ke schvalování Sněmovně 
musí vláda rozpočet předložit do 23. listopa-
du.  

Dnes zaplatit dluhopisy 
Dnešní den je poslední, kdy se musí na účtu 

zprostředkující banky či pošty objevit peníze 
za objednané státní spořicí dluhopisy. 

Penzijní fondy bez razítka 
Zatím žádný fond II. ani III. pilíře nemá 

ještě povolení k činnosti od ČNB. Ta zatím 
odmítá hovořit o termínech, jen optimisté 
očekávají hromadné schválení žádostí. 

Eurozóna i ČR opět v recesi 
Podruhé od roku 2009 poklesl HDP eurozó-

ny o 0,1 % a signalizuje, že eurozóna je v re-
cesi.  Nepomohly ani lepší zprávy z Německa 
a Francie, kde byl růst HDP za 3. čtvrtletí 
lehce pozitivní (+0,2 % resp. +0,1 %) a překo-
nal očekávání. Naopak víc než očekávaně 
klesl i HDP České republiky, a to tento kvartál 
o 0,3 %. 

Šéfem EGAP navržen Procházka 
Dozorčí rada Exportní garanční a pojišťova-

cí společnosti (EGAP) navrhla na funkci gene-
rálního ředitele a člena představenstva ekono-
ma Jana Procházku. Dozorčí rada České ex-
portní banky (ČEB) nominovala na pozici 
člena představenstva a generálního ředitele 
Jiřího Klumpara. Tento návrh musí být v sou-
ladu s platnými zákony a stanovami společ-
ností předložen ČNB k vyjádření souhlasu a 
po uplynutí 21 dnů projednán a rozhodnut na 
dozorčích radách obou společností, uvedlo 
Ministerstvo financí. Do výběrového řízení se 
přihlásilo 13 zájemců v případě EGAP a  
11 zájemců v případě ČEB. Pokud ČNB nomi-
naci schválí, tak by oba dva kandidáti mohli 
nastoupit do své funkce v první polovině pro-
since. 

Investice do fond ů v ČR (46. týden 2012)

pen ěžního trhu

dluhopisové
smíšené

akciové

zaj išt ěné

celkem

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150
mil. K č



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     39/2012 

ZE ZAHRANIČÍ fondy, akciové fondy a mírný nárůst zaznamenaly také nemovitostní fondy. Naopak zajištěné fon-
dy a fondy peněžního trhu vykázaly pokles majetku. Nárůst hodnoty majetku dluhopisových fondů  
o 6,6 mld. Kč vypadá impozantně a více než vyrovnal pokles hodnoty majetku v zajištěných fon-
dech. Není od věci hypotéza, že většina „vyzvednutých“ peněz ze zajišťáků skončila právě na 
účtech dluhopisových fondů. 

Dluhopisové fondy se tak staly jasně dominantní skupinou, navíc stále ještě vykazovaly velmi 
pěkné zhodnocení. To ovšem zřejmě již zapělo labutí píseň, protože ceny bondů již atakovaly his-
torická minima (= výnosy tedy maxima). Ke smíšeným fondům lze zas bez uzardění připočíst i 
nárůst fondů fondů, jejichž většina má právě smíšenou strategii. 

Akciové fondy jako by ani nebyly a averze k nim pokračuje. Ani trhy se stále nemohou smířit  
s Obamovým vítězstvím, po němž americké indexy odepsaly 4 % (i když v pátek již šly do zelena). 

(Pokračování ze stránky 1) 

Eurozóna se kvůli Řecku znovu 
mimořádně sejde 20. listopadu 

Ministři financí zemí eurozóny nerozhodli  
o uvolnění dalších miliard eur ze záchranného 
balíku pro Řecko. Předseda Euroskupiny Jean-
Claude Juncker řekl, že 20. listopadu se usku-
teční mimořádná schůzka. „Euroskupina bude 
dále jednat o finančních potřebách (Řecka) a 
udržitelnosti (jeho) dluhu na mimořádném 
mítinku, který bude svolán na 20. listopadu,“ 
řekl Juncker. Na této schůzce, možná „jen“ 
telekonferenci, by už rozhodnutí o odbloková-
ní dalších půjček pro Atény, jejichž výše pře-
vyšuje 30 mld. eur, mohlo být schváleno. Jak 
Juncker, tak šéfka MMF Christine Lagardeová 
a eurokomisař pro měnové záležitosti Olli 
Rehn totiž velmi uvítali poslední rozhodnutí 
řeckého parlamentu. Ten nejprve schválil balík 
dalších razantních opatření a poté také úspor-
ný rozpočet na rok 2013. 

Řecký ministr varuje, že riziko 
bankrotu země je nyní velké 

Riziko, že Řecko zbankrotuje, je velmi vy-
soké. Řekl to řecký ministr financí Jannis 
Sturnaras po setkání s kolegy z dalších zemí 
EU. Současně vyzval partnery k tomu, že je 
třeba vzít v úvahu určité „meze“, které je jeho 
země schopna zvládnout. „Chápu, že se vytvá-
ří tlak, aby Řecko zavedlo požadovaná opatře-
ní výměnou za pomoc. Nyní je ale riziko něja-
ké nečekané události velmi velké,“ varoval. 
Řekové podle něj dělají, co mohou, aby rizi-
kům odolali. „Avšak existují určité meze, 
které nemůžeme překonat,“ dodal podle AFP. 

Zpráva o Řecku je pozitivní 
Zpráva mezinárodních věřitelů o Řecku je 

pozitivní, Atény dodržely, co slíbily. V Bruse-
lu to řekl Jean-Claude Juncker, který šéfuje 
Euroskupině, tedy ministrům financí eurozó-
ny. „Řekové dodrželi své sliby. Nyní je na nás, 
abychom dodrželi ty naše. Avšak nejprve po-
třebujeme vysvětlení týkající se udržitelnosti 
řeckého dluhu,“ citovala agentura AFP Junc-
kera. Jde zejména o to, zda a případně kolik 
prostoru a času navíc by Řecko mělo dostat na 
to, aby plnilo dohodnuté závazky.  

Šéf maďarské asociace bank  
odchází 

Na protest proti zdanění odstoupil z funkce 
šéf maďarské bankovní asociace Mihály Patai, 
šéf tamního zastoupení banky UniCredit. Da-
ně uvalené na finanční sektor vláda konzerva-
tivního maďarského premiéra Viktora Orbána 
slíbila snížit, ale dohodu nedodržela. Podle 
agentury Reuters je Pataiovo odstoupení další 
epizodou dlouhodobého konfliktu mezi banka-
mi a premiérem, který daně od bank využívá 
ke stabilizaci maďarského rozpočtu. Maďar-
sko je nejzadluženější zemí střední Evropy. 

EKONOMIKA 

(Pokračování na stránce 3) 

ČBA: Tempo růstu objemu úvěrů se zvolnilo, sazby mírně klesají 
Se zhoršením většiny makroekonomických ukazatelů a prognóz se zvolnilo tempo růstu objemu 

úvěrů. Ty sice v září meziměsíčně opět vzrostly, meziroční dynamika jejich růstu se však snížila ze 
srpnových 4,6 % na 4 % v září, řekl výkonný ředitel ČBA Pavel Štěpánek. Průměrná úroková saz-
ba z nových úvěrů poskytnutých podnikům se v září mírně snížila na 3,25 % u úvěrů do 30 mil. Kč 
a na 2,13 % u úvěrů nad tuto částku. U domácností se také snížily jak průměrné sazby z nových 
úvěrů na spotřebu (na 14,06 %), tak sazby z nových úvěrů na nákup bytových nemovitostí (na  
3,78 %). Do konce letošního září půjčily banky působící v ČR firemnímu sektoru v korunách a 
cizích měnách celkem 844,4 mld. Kč. Bylo to o 186 mld. méně, než kolik činila v té době zadluže-
nost domácností, která přesáhla objem firemních dluhů poprvé v září 2009. Od té doby se rozdíl 
mezi velikostí bankovních úvěrů firmám a bankovních půjček domácnostem zvětšuje. 

Lidé si objednali spořicí státní dluhopisy za 31 miliard korun 
Ministerstvo financí eviduje v rámci podzimní emise spoři-

cích státních dluhopisů objednávky za necelých 31 mld. Kč. 
Objednávky je nutné uhradit do 19. listopadu. Prodej dluhopi-
sů začal 5. listopadu, MF termín prodeje kvůli velkému zájmu 
občanů zkrátilo do 12. listopadu. Úřad původně plánoval pro-
dat dluhopisy max. za 20 mld. Kč. Zájemci si mohli pořídit 
prémiový dluhopis s tříletou splatností a průměrným ročním 
výnosem 2,77 %, pětiletý kuponový dluhopis s průměrným 
ročním výnosem 3,22 %, pětiletý reinvestiční spořicí dluhopis 
s ročním výnosem 3,41 %, 1,5letý diskontovaný dluhopis s výnosem 2,05 % a sedmiletý protiin-
flační dluhopis. Ten je úročen podle míry inflace. Dluhopisy MF vydá 12. prosince. 

Čtvrtina lidí bude mít letos chudší Vánoce  
Téměř polovina Čechů bude pod stromeček kupovat praktické dárky, jako např. oblečení, spor-

tovní vybavení či kosmetiku, a to i přesto, že by sami nejraději dostali elektroniku. Největší nákup-
ní horečka propukne tradičně v polovině listopadu a letos proběhne především na síti. Vyplývá to  
z průzkumu, který mezi svými zákazníky provedl přední český internetový nákupní portál Kasa.cz. 
Sedm z deseti lidí očekává, že letošní Vánoce budou v porovnání s loňským rokem stejné, 28 % si 
myslí, že budou jejich svátky chudší a jen 2 % se domnívají, že budou mít bohatší svátky než loni.  

Zamrazilová: Data z ekonomiky inflační cíl ČNB neohrožují 
Poslední data z ekonomiky neohrožují snahu centrální banky udržet inflaci kolem 2% inflačního 

cíle ČNB. Vyplývá to z vyjádření členky bankovní rady Evy Zamrazilové. Podle předběžného 
odhadu Českého statistického úřadu ze čtvrtka tuzemská ekonomika ve 3. čtvrtletí ve mezičtvrtlet-
ně klesla o 0,3 %, více než ČNB očekává v prognóze. Zamrazilová upozornila, že data ČSÚ nein-
formovala o struktuře vývoje ekonomiky ani o možných revizích údajů z předchozích čtvrtletí. 
Centrální banka snížila na počátku listopadu úrokové sazby na rekordní minima. Základní úroková 
sazba, od které se odvíjí úročení komerčních úvěrů, klesla na 0,05 %.  

Polovina domácností nemá žádný systém sledování svých výdajů 
Polovina českých domácností nemá žádný systém sledování svých výdajů. O svých finančních 

plánech na dobu delší než rok má jasno jen 5 % z nich. Více než polovina domácností žije od 
„výplaty k výplatě“. Vyplývá to z průzkumu Finance v domácnosti, který zpracovala agentura 
STEM/MARK pro společnost KRUK International. „Skutečnost, že polovina českých domácností 
nesleduje své výdaje, a to ani v dnešní době ekonomické krize, je varovný signál. Nesledování 
financí je bohužel podhoubím pro vznik dluhů. Počet zadlužených osob meziročně roste, letos 
přesáhl 8 %. Tento negativní trend bude pokračovat,“ komentoval výsledky obchodní a marketin-
gový ředitel KRUK International Vítězslav Kus.  



 

Orbánova vláda v říjnu oznámila, že navzdory 
původním slibům nesníží na polovinu bankov-
ní daň, a naopak na 0,2 % zdvojnásobí novou 
daň z finančních transakcí. Banky působící  
v Maďarsku tehdy prohlásily, že jsou „v šoku“ 
kvůli tomu, že vláda jednostranně porušila 
dřívější dohodu. Tyto podle mnohých kontro-
verzní změny schválil maďarský parlament. 

OECD: Vyhlídky předních  
světových ekonomik jsou dál slabé 

Vyhlídky předních světových ekonomik 
zůstávají slabé navzdory rostoucím známkám 
hospodářské stabilizace ve Spojených státech 
a Číně. Vyplývá to podle agentury Reuters  
z pravidelné měsíční zprávy Organizace pro 
hospodářskou spolupráci a rozvoj. Souhrnný 
předstihový indikátor ekonomické aktivity pro 
všechny členské země OECD v září zůstal 
třetí měsíc za sebou beze změny na 100,2 bo-
du. Index pro USA mírně stoupl, což podle 
OECD naznačuje stabilizaci největší světové 
ekonomiky. Indexy pro Čínu a eurozónu zů-
staly beze změny. Úroveň indexu pro eurozó-
nu však podle OECD nadále ukazuje na slabé 
růstové vyhlídky. Mírný pokles vykázaly in-
dexy pro Německo a Francii, což jsou klíčoví 
členové eurozóny. OECD nicméně upozornila 
na předběžné známky stabilizace italské eko-
nomiky. 

Věřitelská „trojka“ sjednala  
dohodu s centrální bankou Kypru 

Zástupci mezinárodních věřitelů uzavřeli 
dohodou jednání s kyperskou centrální bankou 
o podmínkách pomoci pro tamní bankovní 
sektor. Po shodě na širších reformách finanč-
ního sektoru se inspektoři „trojky“ dohodli i 
na podmínkách rekapitalizace bank, sdělila 
centrální banka Kypru. Věřitelé se nyní zaměří 
na nedořešené problémy v jednání s vládou. 
Dohoda s ní otevře cestu k tomu, aby vláda 
mohla podat žádost o konkrétně vyčíslenou 
finanční pomoc. Kypr jedná se zástupci Ev-
ropské komise, Evropské centrální banky a 
Mezinárodního měnového fondu už déle než 
týden. Věřitelé se o víkendu nejprve shodli  
s centrální bankou na tom, že kyperské banky 
budou muset dostat základní ukazatel kapitálu 
do konce roku 2013 na 9 % aktiv. Dohodlo se 
také, že nad komerčními i družstevními fi-
nančními ústavy bude bdít centrální banka 
namísto zvláštního úřadu, který nyní dohlíží 
na družstevní banky. Trojka se nakonec do-
hodla i na rekapitalizaci bank. Konkrétní ob-
jem rekapitalizace určí předběžný audit, který 
by měla globální investiční společnost PIMCO 
předložit počátkem prosince, řekla agentuře 
Reuters mluvčí centrální banky Aliki Stylianu-
ová. Neshody zatím přetrvávají v jednáních  
s vládou v otázce privatizace státního majetku. 
Druhým sporným bodem je požadavek věřite-
lů na snížení důchodů a mezd ve veřejném 
sektoru. Kypr má kvůli řecké dluhové krizi 
velké problémy se svými dvěma největšími 
bankami, které požádaly stát kvůli odpisu 

(Pokračování ze stránky 2) 

Volksbank CZ nabízí „Bydlení bez starostí“  
Volksbank CZ nabízí hypoteční úvěr „Bydlení bez starostí“. Klienti mohou využít atraktivní 

nabídky výše úvěru do 70 % hodnoty nemovitosti při sazbách 2,99 % p.a. se splatností do deseti let 
a 3,19 % p.a. se splatností nad deset let, s fixací pět let. Banka klientům vychází vstříc i zpracova-
telským poplatkem ve výši 1 Kč. Akční nabídka platí do 30. listopadu 2012.  

V listopadu zprovoznila GE Money Bank svůj 700. bankomat  
Mezi novinky například patří dotykové bankomaty a nedávný redesign obrazovek dokázal zrych-

lit průměrnou dobu transakce o 20 %. Měsíčně na bankomatech GE Money Bank proběhne více 
než 1,7 milionu výběrů hotovosti s celkovým objemem téměř 6 mld. Kč. Nejvytíženější  bankomat 
obslouží průměrně 240 zákazníků denně.  

ČS představila novinky ve slevovém programu Partner 
Česká spořitelna představila novinky ve slevovém programu Partner, díky kterému získají klienti 

při platbě kartou část peněz automaticky zpět na účet. Program mohou využívat všichni klienti ČS, 
kteří mají jakoukoli debetní kartu či kreditní kartu se sjednanou službou Odměna za platbu kartou.  

Bankou roku je Komerční banka, pojišťovnou Česká pojišťovna 
Bankou roku se v hlasování odborníků letos stala opět Komerční banka před Českou spořitelnou. 

Na třetí místo vybrala porota ČSOB. Hodnocení pojišťoven vyhrála stejně jako loni Česká pojiš-
ťovna, která tentokrát předstihla Allianz. Výsledky 11. ročníku soutěže Fincentrum Banka roku 
vyhlásili její organizátoři. Kategorii Nejdůvěryhodnější banka roku, v níž hlasuje formou výzkumu 
veřejného mínění reprezentativní vzorek populace, dominuje i nadále Česká spořitelna. Ta vítězí v 
hodnocení veřejnosti nepřetržitě od roku 2004. Další místa obsadily Komerční banka a ČSOB. 
Ocenění Penzijní fond roku získal Allianz PF, ocenění mezi stavebními spořitelnami získala Sta-
vební spořitelna Wüstenrot.  

FP news 

BANKY 

   39/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

ČSOB představuje nové zajištěné fondy 
Skupina ČSOB v listopadu připravila nové zajištěné fondy a rozšířila svou nabídku o Global 

Partners ČSOB Fixovaný click 22 a životní pojištění Maximal Invest ČSOB Life Světový strom 
plus 1, kde je zajištěný fond podkladovým aktivem. Z předcházejícího měsíce zůstává v nabídce 
Optimum Fund ČSOB Individuálního růstu 1.  

Objem majetku svěřený správcům aktiv dosáhl 849,291 mld. Kč 
Asociace pro kapitálový trh vydala zprávu o vývoji 

asset managementu, kolektivního investování a custo-
dy za 3. čtvrtletí roku 2012. Celkový objem majetku, 
investovaný přes členy asociace do investičních ná-
strojů, dosahoval k 30. 9. 2012 výše 849,291 mld. Kč. 
Obyvatelstvo a instituce drží v domácích a zahranič-
ních podílových fondech nabízených v Česku  
225,50 mld. Kč. Během 3. čtvrtletí roku 2012 tak 
majetek v podílových fondech vzrostl o 3,67 mld. Kč, 
tj. o 1,66 % (z 221,83 mld. Kč ke 30. 6. 2012 na 
225,50 mld. Kč ke 30. 9. 2012). Vykazovaná statistika 
představuje majoritu trhu správců aktiv v ČR. Celkový objem majetku, svěřený správcům aktiv  
v ČR či jejich prostřednictvím správcům aktiv v zahraničí, dosáhl k 30. 9. 2012 výše 849,291 mld. 
Kč a vzrost během 3. čtvrtletí 2012 o 21,52 mld. Kč (z  827,763 mld. Kč k 30. 6. 2012 na  
849,291 mld. Kč k 30. 9. 2012). Tato data jsou publikována v konsolidované podobě společně za 
tuzemské i zahraniční obchodníky s cennými papíry a investiční společnosti nabízející investiční 
služby v ČR. Korekce o započtení duplicitních dat při správě majetku a fondů jsou již v uvedených 
datech započteny. Majetek v podílových fondech během 3. čtvrtletí roku 2012 vzrostl o 3,67 mld. 
Kč (tj. o 1,66 %). Z toho hodnota majetku v zahraničních fondech poklesla o 1,08 mld. Kč  
(tj. 0,94 %) a domácí fondy zaznamenaly nárůst o 4,75 mld. Kč (tj. 4,43 %). Nárůst majetku bě-
hem 3. čtvrtletí 2012 zaznamenala aktiva dluhopisových fondů, aktiva fondů fondů, smíšené fon-
dy, akciové fondy a mírný nárůst zaznamenaly také nemovitostní fondy. Naopak zajištěné fondy a 
fondy peněžního trhu vykázaly pokles majetku. Mezi pětici největších zprostředkovatelů domácích 
a zahraničních podílových fondů v ČR patří k 30. 9. 2012 skupina ČSOB (67,34 mld. Kč), skupina 
České spořitelny (61,05 mld. Kč), skupina Komerční banky (28,45 mld. Kč), ČP Invest  
(14,77 mld. Kč) a skupina UniCredit Bank (13,35 mld. Kč). 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

(Pokračování na stránce 4) (Pokračování na stránce 4) 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       39/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

V kategorii Hypotéka roku zvítězila Hypotéka České spořitelny, Účet roku Fio osobní účet, Ži-
votní pojištění pak ING Smart. Nejlepším bankéřem roku zvolili sami šéfové peněžních ústavů 
generálního ředitele České spořitelny Pavla Kysilku, pojišťovákem roku předsedu představenstva 
pojišťovny UNIQA Pavla Žáčka. Nejdynamičtější bankou roku zvolila odborná porota Fio banku. 
Další místa patří UniCredit Bank a Equa bank. Jako nejlepší privátní banku zvolilo několik desítek 
hlasujících J&T Banku před ČSOB a Českou spořitelnou. Titul ocenění Banka bez bariér, který 
hodnotí přístup bank k handicapovaným, získala ČSOB, druhá je Česká spořitelna, třetí KB. 

Mobito se rozšiřuje do stovek nových e-shopů 
Mobito, nová služba pro placení mobilním telefonem, se rozšiřuje i do dalších e-shopů. Od polo-

viny listopadu mohou uživatelé Mobita zaplatit Mobitem na Kasa.cz, v jednom z největších  
e-shopů na českém trhu se spotřebním zbožím, dále pak v e-shopu s elektronikou Euronics.cz, 
audioknihami Audiotéka.cz anebo v e-shopu vydavatelství Economia. Společnost MOPET CZ, 
tvůrce Mobita, uzavřela strategické partnerství s předním integrátorem online plateb, společností 
PayU, která bude Mobito integrovat i do dalších e-shopů. Aktuální seznam všech míst, kde lze 
zaplatit Mobitem, najdou zájemci na www stránkách Mobita.  

LBBW: Záruka stejného úroku po celý rok na účtu GARANT zaujala 
Za první měsíc od uvedení na trh uložili klienti LBBW Bank CZ na Spořicí účet GARANT, kte-

rý zaručuje, že roční úroková sazba po dobu 12 měsíců neklesne, více než 620 mil. Kč. Unikátní 
jistota neměnného úroku při zachování možnosti kdykoli vybírat bez sankcí přilákala mnoho klien-
tů, především však ty s vyššími příjmy a zůstatky.  

GE Money Bank: 5% odměna za nákupy kreditní kartou 
Za první tři čtvrtletí vydala GE Money Bank o 31 % 

kreditních karet více než loni. Celkově jich je mezi 
klienty banky 250 tisíc, svou kreditku tak vlastní již asi 
každý čtvrtý. Stále větší oblibu si získávají také díky 
věrnostnímu programu bene+, který vrací klientům při 
nákupu u partnerů programu až 25 % z útraty zpět a  
1 % z každé transakce kdekoliv jinde. Navýšení odmě-
ny na 5 % po dobu čtyř měsíců je předvánočním bonu-
sem pro všechny, kteří si kreditní kartu MoneyCard 
Plus pořídí do konce roku.  

(Pokračování ze stránky 3) 

svých řeckých pohledávek o pomoc. Země 
potřebuje peníze i k pokrytí rozpočtového 
deficitu. Očekává se, že záchranný úvěr by se 
mohl pohybovat mezi 11 a 16 mld. eur  
(409 mld. Kč), což se blíží ročnímu výkonu 
kyperské ekonomiky ve výši téměř 18 mld. 
eur. 

Šéfka MMF: Dohoda věřitelů  
o Řecku musí mít trvalý charakter 

Dohoda mezinárodních věřitelů Řecka  
o tom, jak snížit jeho zadluženost, musí mít 
trvalý charakter a musí být založena na realitě,  
nikoli na zbožných přáních. S takovým zámě-
rem míří šéfka Mezinárodního měnového 
fondu Christine Lagardeová na úterní jednání 
ministrů financí eurozóny o Řecku. Podle 
předsedy Euroskupiny Jeana-Clauda Junckera 
se už vlády eurozóny blíží k urovnání sporu  
s MMF o postupu vůči Řecku. Šéfka MMF 
agentuře Reuters řekla, že jde na schůzku  
s cílem prosadit řešení, které nebude prodlužo-
vat nejistotu a přestane poškozovat řeckou 
ekonomiku. 

PwC: Zvýšit DPH se chystají i další 
země EU 

Ke zvyšování sazeb daně z přidané hodnoty 
se chystají vedle ČR další země Evropské 
unie. Vyplývá to z informací poradenské spo-
lečnosti PwC ČR. Například Itálie plánuje 
zvýšit sazby od července 2013 a Finsko od 
ledna 2013. „Daň z přidané hodnoty se snadno 
a efektivně vybírá a k tomu tvoří nezanedba-
telný příjem do státního rozpočtu. Proto po-
stupně všechny země Evropské unie přistupují 
k růstu sazeb, aby si tím navýšily příjmy,“ 
uvedl Martin Diviš z PwC ČR. Poslanecká 
sněmovna v ČR schválila od roku 2013 zvýše-
ní sazeb DPH o procentní bod na 15 a 21 %. 
Návrh podléhá schválení Senátu a podpisu 
prezidenta. Očekává se, že sněmovna bude 
muset přehlasovat veto Senátu. Diviš upozor-
nil, že s dříve plánovanou jednotnou sazbou 
DPH 17,5 % by Česko mělo třetí nejnižší 
základní sazbu v EU po Lucembursku a Kyp-
ru. Jednotná sazba daně není v EU obvyklá a 
nyní ji má pouze Dánsko, a to 25 %. Společně 
s Maďarskem má Dánsko nejvyšší sazbu DPH 
v EU. Maďarsko má základní sazbu na 27 %. 
Naopak nejnižší základní sazbu má Lucem-
bursko, a to 15 %. V Itálii vláda navrhuje 
zvýšit sazby DPH o jeden procentní bod na  
22 % u základní sazby a 11 % u snížené sazby. 
Ve Finsku bylo navrženo zvýšení všech sazeb 
rovněž o procentní bod na 24 % u základní 
sazby a 10 %, respektive 14 % u snížené saz-
by. Na Kypru se projednává návrh na zvýšení 
základní sazby DPH na 18 % z nynějších  
17 %. „Nicméně dosud nebyly žádné legisla-
tivní změny schváleny,“ dodal Diviš. 

(Pokračování ze stránky 3) 

UNIQA vyřizuje škody klientů pojišťovny Direct 
Pojišťovna UNIQA od listopadu vyřizuje škody klientů pojišťovny Direct. Ta oznámila 25. červ-

na ukončení prodeje nových pojistných smluv v ČR. Už od srpna přebírá UNIQA klienty, kterým 
Direct ukončí pojistnou smlouvu a projeví zájem získat u ní obratem a ve zjednodušeném procesu 
další krytí svých rizik do dalších let. Klienti Direct jsou nyní před výročím jejich pojistné smlouvy 
postupně kontaktováni z call centra s novou srovnatelnou nabídkou pojištění u UNIQA pojišťovny. 
Škody bude UNIQA likvidovat všem zákazníkům DIRECT bez ohledu na to, jakého pojistitele si 
nakonec pro ochranu před riziky zvolí.   

ERV nejlepší cestovní pojišťovnou za rok 2012 
Už pojedenácté v řadě si ERV pojišťovna (dříve Evropská Cestovní Pojišťovna) odnáší prestižní 

cenu TTG Travel Awards. V anketě pořádané odborným časopisem pro cestoví ruch TTG Czech 
letos hlasovali nejen odborníci z cestovního ruchu, ale poprvé i široká veřejnost. Slavnostní vyhlá-
šení proběhlo 9. listopadu v Resortu Svatá Kateřina. I letos dokázala ERV zopakovat úspěchy  
z minulých let a zvítězila v kategorii „Pojišťovna s nejlepším cestovním pojištěním“.  

Více než 60 % Čechů souhlasí se sjednocením pojistného 
Se sjednocením sazeb životního pojištění pro ženy a muže souhlasí více než 60 % Čechů, unisex 

má podporu zejména u mužů. O zavádění rovného přístupu ví dva z pěti dotázaných. Jen každého 
pátého vede změna sazeb k úvahám o sjednání či úpravě pojistky. To říkají výsledky kvantitativní-
ho výzkumu, který pro Pojišťovnu České spořitelny realizovala společnost Ipsos.   


